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L A N D E S H A U S H A L T

Straßenerhaltungs- und Bauprogramm

2022

                    Teil 3: Investitionsübersicht Ingenieurfremdleistungen



Landesstraßenbauprogramm 150,10 Mio. €
Radwegeprogramm 13,00 Mio. €
Ingenieurfremdleistungen 28,00 Mio. €

191,10 Mio. €

Die Anlage II zum Einzelplan 07 stellt eine Planungsgrundlage zur Umsetzung des
Landesstraßenbauprogramms zum Zeitpunkt der Haushaltsaufstellung dar.

Präambel

Die vorliegende Anlage II zum Epl 07 des Haushaltsjahres 2022 enthält neben dem
Landesstraßenbauprogramm auch eine Darstellung der Planungsmittel / Ingenieurfremdleistungen
(Titel 775).

Der Gesamtinvestitionsrahmen für den Straßenbau in Hessen beträgt 2022:

150,10 Mio. € werden direkt in die Realisierung von Bauvorhaben investiert, mit dem Ziel, das
Landesstraßennetz zu erhalten, Gemeinschaftsmaßnahmen mit Kommunen durchzuführen und
Kapazitätsengpässe zu beseitigen. Dies wird für 2022 bedeuten, dass hessenweit im Landesstraßennetz
an ca. 190 Baustellen gearbeitet werden wird, Sofortmaßnahmen zur Herstellung der Verkehrssicherheit
durch die Pauschalzuweisungen durchgeführt werden können und auch die Abfinanzierung der bereits
realisierten KIM-Projekte gesichert ist. 

13,00 Mio. € werden in das hessische Radwegenetz investiert, mit dem Ziel, die Attraktivität für den
Radverkehr in Hessen zu erhöhen. Hierbei werden Radwege neu gebaut, saniert und erhalten. In 2022
sollen hessenweit 21 neue Radwege baulich realisiert werden. 

28,00 Mio. € wird das Land Hessen 2022 für die Beauftragung von Ingenieurfremdleistungen zur
Realisierung von Bauvorhaben des Bundes und des Landes investieren, um aktuell und mittelfristig den
Erhalt der hessischen Straßeninfrastruktur zu sichern und die Netzqualität in Hessen zu verbessern.
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Teil 1:

Landesstraßenerhaltungs- und Bauprogramm
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Titel
Soll

2022
EUR

Soll
2021
EUR

Ist
2020
EUR

1 3 4 5

Titelsummen Landesstraßenerhaltungs- und Bauprogramm 150.100.000        124.100.000        128.115.725        

761 141.100.000        114.900.000        124.201.595        

122.180.000        

davon Verkehrsnotstände 2.000.000            

davon Amphibienschutzprogramm 1.000.000            

2.000.000            

13.920.000          

762 1.000.000            1.000.000            886                      

1.000.000            

763 500.000               500.000               38.323                 

764 500.000               500.000               300.721               

765 500.000               500.000               1.097.960            

767 4.000.000            4.000.000            16.336                 

4.000.000            

821
-                        -                        -                        

823 2.500.000            2.700.000            2.387.205            

893 72.699                 

davon Einzelbauvorhaben (siehe Einzelbauvorhabenliste 
Seite 6 bis 38)

davon Pauschale Bauvorhaben sowie Abrechnungsreste 
(siehe Liste Übersicht Pauschalen)

Neu-, Um- und Ausbau sowie Substanzerhaltung der Landesstraßen
einschließlich Brücken

davon Einzelbauvorhaben (siehe Einzelbauvorhabenliste 
Seite 6 bis 38)

Zusammenfassende Übersicht der kameralen Titel

Bezeichnung

2

davon Neu- und Umbau von Verkehrsanlagen, insbesondere 
LSA, sowie für Maßnahmen zum barrierefreien Umbau von 
Verkehrsanlagen im Zuge von Fördermaßnahmen

Verkehrsberuhigungsmaßnahmen an Straßen in der Baulast des
Landes und ortsgerechter Umbau von Landesstraßen im
Zusammenhang mit Dorferneuerungsmaßnahmen und
städtebaulichen Sanierungs- und Entwicklungsmaßnahmen

Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland
(Entschädigungsleistungen für Schallschutz an baulichen Anlagen im
Bereich von bestehenden Landesstraßen)

Anteilige Kosten des Landes in Zusammenhang mit Baumaßnahmen
des Bundes (sofern der Landesanteil <50.000 €; ansonsten als
Einzelbauvorhaben im Titel 761 veranschlagt)

Grunderwerb für noch nicht im Bauprogramm veranschlagte
Maßnahmen

Erwerb von Dritten vorfinanzierter Landesstraßenbauprojekte
(Refinanzierung KIM-Maßnahmen)

Lärmvorsorge und Lärmsanierung, Rückbau und ortsbildgerechte
Umgestaltung an bestehenden Landesstraßen in der Baulast des
Landes

davon Einzelbauvorhaben (siehe Einzelbauvorhabenliste 
Seite 6 bis 38)

Anteilige Kosten des Landes für Hochborde und
Kanalisationsanlagen der Gemeinden in Ortsdurchfahrten im Zuge
von Landesstraßen

Anteilige Kosten des Landes für Maßnahmen an Kreuzungen
zwischen sonstigen Eisenbahnen und Straßen in der Baulast des
Bundes, eines Kreises, einer Gemeinde
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Pauschale Bauvorhaben des Titels 761 und Abrechnungsreste
Soll

2022 
EUR

Pauschale Bauvorhaben und Abrechnungsreste 13.920.000

Erhaltung von Fahrbahnen

u.a. auch in Bereichen von Unfallpunkten, Parkplätzen, Radwegen und Nebenanlagen

Erhaltung von Bauwerken 1.000.000

Maßnahmen im Seitenraum

Regulierung von Böschungen, Banketten, Mulden und Gräben

Erneuerung von befestigten Entwässerungsrinnen/-mulden und Durchlässen

Gehölz- und Grünpflege 1.540.000

Erneuerung von Fahrbahnmarkierungen 2.830.000

Reparatur und Erneuerung von Schutzeinrichtungen 850.000

Reparatur und Erneuerung von Beschilderungen 860.000

Reparatur und Erneuerung von verkehrstechnischen Anlagen 1.000.000

Abrechnungsreste 500.000

Die aus Titel 761 nicht Projekten zugeordneten Ausgaben (i.d.R. Kleinprojekte < 50 T-€) werden wie folgt 
zugeordnet:

2.970.000

2.370.000
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HE-ID Titel Straße

24280 761 L 535 Erneuerung Durchlass bei Ober-Abtsteinach 0,0 1.150 100 950 100

25916 767 L 535 Grundhafte Erneuerung in der OD Wald-Michelbach/Siedelsbrunn 0,7 690 0 300 390

26908 761 L 3110 Deckenerneuerung zwischen Lampertheim/Hüttenfeld und Landesgrenze 0,1 100 0 100 0

20941 761 L 3346 Deckenerneuerung zwischen Grasellenbach/Wahlen und Grasellenbach/Hammelbach 2,3 1.310 10 700 600

25805 761 L 3411 Instandsetzung der Unterführung Graben bei Bürstadt/Bobstadt 0,0 250 0 250 0

Summe 3,1 3.500 110 2.300 1.090

Titel 761 Summe 2,4 2.810 110 2.000 700

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 0,7 690 0 300 390

Titel 823 Summe 

KIM - Refinanzierung (keine)

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

Landkreis
Bergstraße Baulänge

[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2023 ff.
[TEUR]

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

26891 761 L 3065 Instandsetzung der Unterführung Gersprenz in Babenhausen 0,0 280 0 280 0

17597 761 L 3099 Grundhafte Erneuerung in der OD Ober-Ramstadt/Modau 1,3 1.000 0 600 400

20167 761 L 3113 Deckenerneuerung im Zuge der OU Weiterstadt/Gräfenhausen 4,6 1.500 0 1.500 0

12521 823 L 3065 Bau eines Radweges zwischen Klein-Umstadt und Langstadt 2,3 720 533 48 139

Summe 8,2 3.500 533 2.428 539

Titel 761 Summe 5,9 2.780 0 2.380 400

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 2,3 720 533 48 139

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN (keine)

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Landkreis
Darmstadt-Dieburg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]

Soll
2023 ff.
[TEUR]

Seite 7 von 47



HE-ID Titel Straße

23019 761 L 3141 Deckenerneuerung zwischen Hosenfeld und Hosenfeld/Hainzell 5,2 2.420 1.430 950 40

23018 761 L 3169 Grundhafte Erneuerung zwischen Burghaun/Langenschwarz und Burghaun/Hechelmannskirchen 2,2 1.220 1.060 160 0

27605 761 L 3307 Ausbau Bronnzeller Kreise in Fulda/Bronnzell (Kostenanteil Land) 2,7 800 0 400 400

12187 761 L 3379 Grundhafte Erneuerung zwischen Petersberg/Margretenhaun und Abzweig Dipperz (L 3258) 2,4 1.000 500 450 50

4668 761 L 3429 Ausbau zwischen Petersberg/Steinau und B 27, 2.BA 0,9 1.800 1.660 140 0

25771 761 L 3141 Deckenerneuerung zwischen Großenlüder/Uffhausen und Großenlüder, einschließlich OD Großenlüder 1,4 500 10 330 160

16220 761 L 3143 Deckenerneuerung zwischen Fulda/Horas und Fulda/Kämmerzell 1,8 950 0 900 50

25779 761 L 3176 Deckenerneuerung zwischen Abzweig K 35 (Hilders) und Landesgrenze Thüringen 2,8 1.440 0 1.000 440

12200 761
L 3176
L 3258 

Grundhafte Erneuerung zwischen Nüsttal/Morles und Nüsttal/Hofaschenbach, einschließlich OD Hofaschenbach sowie 
im Bereich Hünfeld/Mackenzell

1,9 1.150 0 900 250

25781 761 L 3181 Deckenerneuerung zwischen Neuhof/Hauswurz und Neuhof/Rommerz 3,2 1.500 0 1.400 100

21944 761 L 3330 Deckenerneuerung zwischen Abzweig B 279 (Gersfeld) und Poppenhausen 5,6 2.700 0 2.400 300

12188 761 L 3380 Grundhafte Erneuerung zwischen Eiterfeld/Ufhausen und Kreisgrenze 0,8 390 0 350 40

Summe 30,8 15.870 4.660 9.380 1.830

Titel 761 Summe 30,8 15.870 4.660 9.380 1.830

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Landkreis
Fulda

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

1171 761 L 3138 Grundhafte Erneuerung zwischen Laubach/Gonterskirchen und Kreisgrenze, einschließlich OD Gonterskirchen 4,4 3.550 3.120 360 70

27859 761 L 3286 Neubau von Schutzeinrichtungen (Baumschutz) 0,4 60 0 60 0

27856 761 diverse Erneuerung wegweisende Beschilderung im Landkreis Gießen 0,0 100 0 50 50

Summe 4,8 3.710 3.120 470 120

Titel 761 Summe 4,8 3.710 3.120 470 120

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Landkreis
Gießen

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

267 761 L 3040 Beseitigung Bahnübergang Ginsheim-Gustavsburg 0,1 16.000 12.260 1.060 2.680

28369 761 L 3096 Grundhafte Erneuerung zwischen Trebur/Geinsheim und Riedstadt/Leeheim 3,3 1.900 70 1.500 330

26429 761 L 3112 Deckenerneuerung zwischen Abzweig B 44 und Anschlussstelle A 67 bei Gernsheim 3,2 3.530 1.670 1.860 0

15149 761 L 3012 Instandsetzung der Unterführung DB bei Rüsselsheim 0,0 750 0 50 700

23602 761 L 3040 Grundhafte Erneuerung zwischen Rüsselsheim/Königstädten und Rüsselsheim 1,1 1.500 0 1.400 100

Summe 7,7 23.680 14.000 5.870 3.810

Titel 761 Summe 7,7 23.680 14.000 5.870 3.810

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Landkreis
Groß-Gerau

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

21312 767 L 3170 Grundhafte Erneuerung in der OD Hauneck/Eitra 1,1 1.800 790 900 110

21248 761 L 3251 Grundhafte Erneuerung zwischen Abzweig L 3306 (Wildeck/Hönebach) und Heringen/Kleinensee 4,3 1.440 900 540 0

11447 761 L 3251 Grundhafte Erneuerung zwischen Wildeck/Hönebach und Wildeck/Bosserode 4,0 2.500 1.730 650 120

11470 761 L 3255 
Grundhafte Erneuerung in der OD Heringen, einschließlich Instandsetzung der Unterführung Werra und Unterführung 
Flutgräben

0,9 980 410 350 220

11408 761 L 3336 
Grundhafte Erneuerung zwischen Abzweig L 3254 (Ludwigsau/Niederthalhausen) und Abzweig K 64 
(Rotenburg/Atzelrode)

7,3 2.020 1.790 230 0

11268 761 L 3155 Grundhafte Erneuerung zwischen Abzweig L 3155 (Grebenhagen) und Neuenstein/Salzberg 0,8 290 0 250 40

11269 761 L 3155 
Grundhafte Erneuerung zwischen Neuenstein/Salzberg und Neuenstein/Raboldshausen, einschließlich OD 
Raboldshausen

2,1 750 0 350 400

11270 761 L 3155 Erneuerung der Unterführung Geis in Neuenstein/Salzberg 0,0 120 0 100 20

21446 761 L 3159 Grundhafte Erneuerung der OD Bad Hersfeld (Meisebacher Str.) 1,3 2.100 10 600 1.490

26530 761 L 3208 Sanierung der Pumpenanlage bei Rotenburg a. d. Fulda 0,0 100 0 90 10

21459 761 L 3226 Ausbau zwischen Rotenburg/Lispenhausen und Rotenburg/Schwarzenhasel 2,3 2.540 10 2.000 530

20090 761 L 3251 Erneuerung der Unterführung Flutgraben bei Wildeck/Bosserode 0,1 360 0 300 60

779 767 L 3253 Grundhafte Erneuerung zwischen Abzweig B 83 und Alheim/Hergershausen, einschließlich OD Hergershausen 0,8 370 0 200 170

21218 761 L 3380 Grundhafte Erneuerung zwischen Keisgrenze und Abzweig L 3173 (Hohenroda/ Mansbach) 0,6 350 0 350 0

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

Landkreis
Hersfeld-Rotenburg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

Soll
2023 ff.
[TEUR]

Landkreis
Hersfeld-Rotenburg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]

21478 823 L 3172 Grundhafte Erneuerung der OD Heringen (Hauptstraße) 0,4 280 31 31 218

18223 823 L 3255 Grundhafte Erneuerung der OD Heringen (Wölfershäuser Str.) 1,1 285 32 32 221

17264 823 L 3341 Grundhafte Erneuerung der OD Schenklengsfeld/Wüstenfeld (Konroder Str.) 0,5 260 66 24 170

11288 823 L 3341 Grundhafte Erneuerung der OD Schenklengsfeld/Wüstenfeld (Erdmannroder Str.) 0,8 350 89 32 229

Summe 28,4 16.895 5.858 7.029 4.008

Titel 761 Summe 23,7 13.550 4.850 5.810 2.890

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 1,9 2.170 790 1.100 280

Titel 823 Summe 2,8 1.175 218 119 838

KIM - Refinanzierung
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HE-ID Titel Straße

22590 767 L 3004 Grundhafte Erneuerung in der OD Schmitten 0,3 400 50 250 100

20732 761 L 3025 Deckenerneuerung zwischen Schmitten/Niederreifenberg und Schmitten/Brombach 10,2 6.310 4.940 890 480

20746 761 L 3063 Deckenerneuerung bei Grävenwiesbach/Heinzenberg zwischen L 3025 und Abzweig K 761 6,5 2.500 1.000 1.200 300

Summe 17,0 9.210 5.990 2.340 880

Titel 761 Summe 16,7 8.810 5.940 2.090 780

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 0,3 400 50 250 100

Titel 823 Summe 

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE (keine)

KIM - Refinanzierung (keine)

Hochtaunuskreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

17387 761 L 561 Grundhafte Erneuerung zwischen Oberweser/Oedelsheim und Oberweser/Gieselwerder 1,7 3.680 970 2.400 310

10869 761 L 562 Ausbau zwischen Niestetal/Sandershausen und Landesgrenze Hessen/Niedersachsen 2,6 4.760 1.960 2.500 300

27731 761 L 3217 Deckenerneuerung zwischen Abzweig B 251 und Schloss Wilhelmsthal (Rasenallee) 4,1 3.500 720 2.100 680

24044 761 L 3219 Instandsetzung der Unterführung L 3311 bei Baunatal/Altenbauna 0,1 290 200 70 20

23907 761 L 3220 Grundhafte Erneuerung zwischen Habichtswald/Ehlen (Abzweig L 3390) und Zierenberg 3,4 3.910 2.970 900 40

23954 761 L 3460 Grundhafte Erneuerung zwischen Söhrewald/Wattenbach und Helsa/St. Ottilien 3,5 1.160 980 180 0

17679 761 L 763 Grundhafte Erneuerung zwischen Wesertal/Oedelsheim und Wesertal/Heisebeck, 1. BA 2,4 1.240 40 1.000 200

17397 761 L 763 Grundhafte Erneuerung zwischen Wesertal/Oedelsheim und Wesertal/Heisebeck, 2. BA 1,7 1.040 40 800 200

25086 761 L 763 Erneuerung einer Straßenstützwand in Trendelburg/Gottsbüren 0,0 350 0 50 300

23935 761 L 3080 Grundhafte Erneuerung in der OD Breuna/Oberlistingen, einschließlich freie Strecke bis Abzweig B 7 0,9 1.210 40 1.000 170

17700 762 L 3203 Grundhafte Erneuerung in der OD Lohfelden/Vollmarshausen (Vollmarshäuser Straße), einschließlich Hangsicherung 0,2 350 0 210 140

21803 761 L 3210 Instandsetzung der Unterführung Diemel bei Trendelburg/Eberschütz 0,1 500 0 400 100

23919 761 L 3211 Grundhafte Erneuerung zwischen Calden/Obermeiser und der Anschlussstelle B 7 0,1 140 0 100 40

19749 761 L 3219 Grundhafte Erneuerung zwischen Baunatal/Altenbauna und Kassel/Oberzwehren 1,1 1.060 0 910 150

27743 761 L 3312 Grundhafte Erneuerung zwischen Wolfenhagen/Niederelsungen und Breuna im Bereich der Anschlussstelle Breuna 0,1 770 0 700 70

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

Landkreis
Kassel

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

Soll
2023 ff.
[TEUR]

Landkreis
Kassel

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]

652 823 L 3214 Ausbau in der OD Naumburg 0,4 200 187 13 0

13399 823 L 3218 OU Baunatal/Großenritte 1,7 2.830 2.242 196 392

Summe 23,9 26.990 10.349 13.529 3.112

Titel 761 Summe 21,7 23.610 7.920 13.110 2.580

Titel 762 Summe 0,2 350 0 210 140

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 2,1 3.030 2.429 209 392

KIM - Refinanzierung
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HE-ID Titel Straße

21571 767 L 3044 Grundhafte Erneuerung in der OD Haiger/Weidelbach 0,8 640 0 500 140

21578 761 L 3044 Grundhafte Erneuerung zwischen Haiger/Langenaubach und Haiger, einschließlich OD Haiger 1,5 1.940 1.700 240 0

5292 761 L 3052 Ausbau B 49, 9. BA Anschlussstelle Leun (Kostenanteil Land) 0,0 1.050 0 1.050 0

27865 761 L 3322 Deckenerneuerung zwischen Beselich/Obertiefenbach und Beselich/Schupbach 0,5 200 100 100 0

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

Lahn-Dill-Kreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

Soll
2023 ff.
[TEUR]

Lahn-Dill-Kreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]

21560 761 L 3042 Instandsetzung des Trogbauwerks Schelde in Dillenburg/Niederscheld 0,2 2.500 0 2.200 300

21563 761 L 3042 Grundhafte Erneuerung zwischen Herborn/Uckersdorf und Herborn/Burg 0,9 690 0 650 40

21597 761 L 3050 Grundhafte Erneuerung zwischen Siegbach/Eisemroth und Kreisgrenze 2,7 1.500 0 800 700

12456 761 L 3052 Ausbau zwischen Ehringshausen/Kölschhausen und Ehringshausen/Niederlemp 2,1 3.140 20 100 3.020

27858 761 L 3052 Erneuerung wegweisende Beschilderung im Lahn-Dill-Kreis 0,0 150 0 80 70

23472 761 L 3133 Instandsetzung der Unterführung Schwingbach in Hüttenberg/Rechtenbach 0,0 120 0 120 0

21653 761 L 3282 Grundhafte Erneuerung zwischen Greifenstein/Holzhausen und Ehringshausen/Greifenthal 1,8 1.430 0 1.000 430

27853 761 L 3282 Erneuerung der Unterführung Mühlgraben in Ehringshausen/Katzenfurt 0,0 150 0 150 0

23536 761 L 3287 Instandsetzung der Unterführung Aar bei Hohenahr/Mudersbach 0,0 300 0 300 0

21674 761 L 3287 Grundhafte Erneuerung in der OD Bischoffen/Wilsbach 0,5 420 0 200 220

21678 761 L 3287 Grundhafte Erneuerung zwischen Hohenahr/Mudersbach und Bischoffen/Niederweidbach 0,9 600 0 600 0

12427 761 L 3451 Grundhafte Erneuerung zwischen Braunfels und Solms/Oberndorf 1,2 700 0 400 300

27857 761 diverse Erneuerung Schutzeinrichtungen im Lahn-Dill-Kreis 2,3 100 0 100 0

NEUBEGINNE
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HE-ID Titel Straße

Soll
2023 ff.
[TEUR]

Lahn-Dill-Kreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]

8979 823 L 3020 Ausbau Knotenpunkt  OD Lahnau/Dorlar 0,1 280 242 19 19

16505 823 L 3360 Ausbau Knotenpunkt  Weidenhäuser Straße/ Im Saales in Hüttenberg/Rechtenbach 0,2 300 280 20 0

Summe 15,6 16.210 2.342 8.629 5.239

Titel 761 Summe 14,6 14.990 1.820 8.090 5.080

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 0,8 640 0 500 140

Titel 823 Summe 0,3 580 522 39 19

KIM - Refinanzierung
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HE-ID Titel Straße

21529 761 L 3022 Grundhafte Erneuerung der OD Beselich/Obertiefenbach 0,6 370 220 150 0

16603 761 L 3025
Grundhafte Erneuerung zwischen Ernsthausen/Essershausen und Edelsberg/Freienfels, einschließlich OD 
Essershausen

2,1 1.960 1.770 190 0

21637 762 L 3109 Grundhafte Erneuerung in der OD Merenberg 1,3 490 100 390 0

21524 761 L 3021 Grundhafte Erneuerung in der OD Villmar/Weyer 0,8 660 0 180 480

21521 761 L 3021 Grundhafte Erneuerung zwischen Weinbach/Blessenbach und Weinbach/Elkerhausen 0,7 500 0 450 50

1220 761 L 3022 Grundhafte Erneuerung in der OD Waldbrunn/Ellar 0,6 430 0 130 300

26665 761 L 3025 Felssicherung zwischen Weinbach/Edelsberg und Weinbach/Freienfels 1,4 100 0 100 0

26597 761 L 3025 Instandsetzung einer Straßenstützwand in Weilmünster/Audenschmiede 0,0 110 0 110 0

21547 761 L 3030 Erneuerung einer Straßenstützwand bei Hünfelden/Dauborn 0,1 190 0 190 0

21557 761 L 3031 Instandsetzung der Unterführung DB und Stadtstraße in Bad Camberg 0,0 360 60 300 0

23460 761 L 3031 Grundhafte Erneuerung in der OD Bad Camberg (Bahnhofstraße) 0,4 500 0 500 0

12355 761 L 3063 Instandsetzung der Unterführung Ansbach bei Villmar 0,0 300 0 300 0

21646 761 L 3278 Grundhafte Erneuerung zwischen Hadamar/Niederzeuzheim und Hadamar 0,5 500 0 500 0

26617 761 L 3323 Instandsetzung der Unterführung Rißbach in Villmar/Aumenau 0,0 300 0 300 0

26666 761 L 3323 Felssicherung zwischen Weilburg/Kirschhofen und Weilburg/Guntersau 0,3 90 0 90 0

21698 761
L 3365 
L 3022 

Grundhafte Erneuerung in der OD Brechen/Niederbrechen 0,4 560 0 210 350

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

Landkreis
Limburg-Weilburg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

Soll
2023 ff.
[TEUR]

Landkreis
Limburg-Weilburg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]

7251 823 L 3054 Ausbau Knotenpunkt OD Weilmünster 0,2 310 296 14 0

Summe 9,3 7.730 2.446 4.104 1.180

Titel 761 Summe 7,8 6.930 2.050 3.700 1.180

Titel 762 Summe 1,3 490 100 390 0

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 0,2 310 296 14 0

KIM - Refinanzierung

Seite 20 von 47



HE-ID Titel Straße

26040 761 L 3178 Deckenerneuerung in der OD Bad Soden-Salmünster/Bad Soden 0,7 490 200 290 0

23371 761
L 3178
L 3179 

Deckenerneuerung zwischen Steinau/Uerzell und Freiensteinau/Holzmühl, einschließlich OD Uerzell (Freiensteinauer 
Straße)

3,0 1.890 290 1.250 350

23433 767 L 3339 Grundhafte Erneuerung der OD Hasselroth/Gondsroth 0,9 1.290 600 550 140

11932 761 L 3347 Deckenerneuerung zwischen Bruchköbel/Roßdorf und Nidderau/Ostheim, einschließlich OD Ostheim 2,4 720 590 130 0

411 761 L 3009 Ausbau zwischen Schöneck/Kilianstädten und Nidderau/Windecken 2,0 4.640 30 1.500 3.110

71 761 L 3178 Ausbau in der OD Bad Soden-Salmünster/Romsthal 0,5 300 0 300 0

21169 761 L 3178 Instandsetzung einer Straßenstützwand in der OD Bad Soden-Salmünster/Romsthal 0,1 300 0 300 0

26562 761 L 3178 Instandsetzung einer Stützwand in der OD Bad Soden-Salmünster/Salmünster 0,1 250 0 250 0

11772 761 L 3180 Erneuerung der Unterführung Graben bei Sinntal/Züntersbach 0,0 340 20 320 0

21177 761 L 3180 Erneuerung der Unterführung Strutbach in der OD Schlüchtern 0,0 520 10 510 0

11839 761 L 3195 Grundhafte Erneuerung zwischen Steinau/Ulmbach und Abzweig K 960 (Sarrod) 1,8 1.600 0 1.500 100

26074 761 L 3314 Deckenerneuerung in der OD Brachttal/Streitberg 0,6 350 0 350 0

26053 761 L 3329 Grundhafte Erneuerung zwischen Schlüchtern/Elm und Schlüchtern/Hutten 4,7 1.600 0 1.480 120

26054 761
L 3329 
L 3372 

Deckenerneuerung zwischen Anschlussstelle A 66 und Schlüchtern/Niederzell sowie zwischen Abzweig K 946 
(Hohenzell) und Schlüchtern/Niederzell, einschließlich OD Niederzell

3,0 900 0 800 100

11926 761 L 3339 Deckenerneuerung zwischen Freigericht/Neuses und Freigericht/Somborn 0,8 630 0 630 0

26071 761 L 3444 Grundhafte Erneuerung zwischen Freigericht/Horbach und Linsengericht/Großenhausen (Waldrode) 2,6 1.160 0 1.110 50

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

Main-Kinzig-Kreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

Soll
2023 ff.
[TEUR]

Main-Kinzig-Kreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]

13962 823 L 3268 Ausbau Knotenpunkt KVP in Rodenbach/Niederrodenbach 0,1 140 130 10 0

10289 823 L 3271 OU Gründau/Hain-Gründau 3,0 5.070 3.674 349 1.047

Summe 26,3 22.190 5.544 11.629 5.017

Titel 761 Summe 22,3 15.690 1.140 10.720 3.830

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 0,9 1.290 600 550 140

Titel 823 Summe 3,1 5.210 3.804 359 1.047

KIM - Refinanzierung
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HE-ID Titel Straße

22418 761 L 3026 Instandsetzung der Unterführung Daisbach bei Eppstein/Bremthal 0,0 600 0 600 0

24630 823 L 3015 Grundhafte Erneuerung der OD Bad Soden/Neuenhain 0,8 790 79 79 632

17203 823 L 3016 Ausbau Knotenpunkt am westlichen Ortsausgang von Liederbach 0,2 175 151 12 12

13488 823 L 3017 Bau eines Radweges zwischen Flörsheim und Flörsheim/Wicker 1,1 330 241 22 67

Summe 2,1 1.895 471 713 711

Titel 761 Summe 0,0 600 0 600 0

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 2,1 1.295 471 113 711

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN (keine)

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Main-Taunus-Kreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

5003 761 L 3049 
Grundhafte Erneuerung zwischen Bad Endbach und Bad Endbach/Wommelshausen, einschließlich OD 
Wommelshausen

1,9 1.480 270 1.210 0

24982 761 L 3050 Erneuerung einer Stützwand in Bad Endbach/Hartenrod 0,1 220 160 60 0

12263 767 L 3073 Deckenerneuerung in der OD Kirchhain 1,9 1.330 830 450 50

5002 761 L 3048 Grundhafte Erneuerung in der OD Lohra/Damm 1,1 760 20 700 40

24125 761 L 3048 Neubau einer Stützmauer in Lohra/Damm 0,0 170 0 170 0

22754 761 L 3048 Deckenerneuerung zwischen Ebsdorfergrund/Ebsdorf und Ebsdorfergrund/Heskem 1,0 260 0 260 0

15257 761 L 3089 Instandsetzung der Zwesterohmbrücke in Ebsdorf 0,0 190 0 190 0

20116 761 L 3089 Grundhafte Erneuerung in der OD Ebsdorfergrund/Ebsdorf 0,7 530 0 530 0

12276 761 L 3092 Ausbau zwischen Wetter/Warzenbach und Wetter/Oberndorf 1,5 1.690 70 1.400 220

20113 761 L 3331 Grundhafte Erneuerung der OD Steffenberg/Niederhörlen 0,6 450 0 400 50

381 823 L 3042 Ausbau in der OD Dautphetal/Mornshausen (Kreuzstraße) 0,4 530 497 33 0

123 823 L 3125 OU Ebsdorfergrund/Heskem 1,6 4.050 405 355 3.290

8620 823 L 3290 Ausbau in der OD Stadtallendorf 2,7 710 693 17 0

Summe 13,4 12.370 2.945 5.775 3.650

Titel 761 Summe 6,9 5.750 520 4.920 310

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 1,9 1.330 830 450 50

Titel 823 Summe 4,6 5.290 1.595 405 3.290

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Landkreis
Marburg-Biedenkopf

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

20525 761 L 3119 
Deckenerneuerung zwischen Oberzent/Ober-Hainbrunn und Oberzent/Finkenbach, einschließlich OD Ober-Hainbrunn 
und Finkenbach

9,0 2.820 1.110 50 1.660

12659 761 L 3318 Grundhafte Erneuerung zwischen Bad König/Nieder-Kinzig und Abzweig L 3106, einschließlich OD Ober-Kinzig 3,8 2.370 750 1.500 120

26185 761 L 3105 Deckenerneuerung zwischen Reichelsheim/Unter-Ostern und Reichelsheim 0,9 510 0 510 0

27222 761 L 3106 Böschungssicherung zwischen Höchst i. Odw. und Lützelbach/Rimhorn 0,3 340 0 340 0

Summe 14,0 6.040 1.860 2.400 1.780

Titel 761 Summe 14,0 6.040 1.860 2.400 1.780

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE 

KIM - Refinanzierung (keine)

Odenwaldkreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

17956 761 L 3065 Grundhafte Erneuerung zwischen Mainhausen/Zellhausen und Seligenstadt (Abzweig L 2310) 0,5 1.090 600 490 0

22346 761 L 3064 Erneuerung der Unterführung Rodau bei Mühlheim a. M./Lämmerspiel 0,0 2.020 20 2.000 0

26530 761 L 2310 Sanierung der Pumpenanlage bei Seligenstadt 0,0 100 0 90 10

7313 823 L 3317 OU Dreieich/Götzenhain, Streckenbau 2,1 3.650 3.407 243 0

Summe 2,6 6.860 4.027 2.823 10

Titel 761 Summe 0,5 3.210 620 2.580 10

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 2,1 3.650 3.407 243 0

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Kreis Offenbach
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

21030 761 L 3027 Erneuerung der Unterführung DB in Niedernhausen 0,1 17.500 3.600 5.100 8.800

21830 761 L 3026 Grundhafte Erneuerung in der OD Niedernhausen (Anschluss Farnwiese an die Landesstraße) 0,1 60 0 60 0

21846 761 L 3031 Grundhafte Erneuerung zwischen Abzweig L 3033 (Laukenmühle) und Lorch/Espenschied 2,4 1.850 0 1.600 250

27240 761 L 3032 Deckenerneuerung in der OD Taunusstein/Hahn (Einbahnstraßenring, Scheidertalstraße und Bahnhofstraße) 0,3 110 0 110 0

20429 761 L 3033 Deckenerneuerung zwischen Abzweig L 3455 (Springen) und Abzweig K 675 (Watzelhain) 2,1 960 10 950 0

26395 761 L 3470 Grundhafte Erneuerung der OD Taunusstein/Orlen 0,6 500 0 100 400

574 823 L 3026 Neubau eines Rad-, Geh- und Wirtschaftsweges zwischen Niedernhausen - Niederjosbach 0,8 280 267 13 0

Summe 6,3 21.260 3.877 7.933 9.450

Titel 761 Summe 5,5 20.980 3.610 7.920 9.450

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 0,8 280 267 13 0

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Rheingau-Taunus-Kreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

13415 761 L 3067 Erneuerung der Unterführung DB bei Neuental/Zimmersrode 0,2 2.120 2.020 100 0

19740 761 L 3149 Grundhafte Erneuerung zwischen Borken/Trockenerfurth und Borken, einschließlich OD Trockenerfurth 2,1 2.050 1.440 400 210

22938 761 L 3153 
Ausbau Kreisverkehrsplatz B 323 / L 3153 / K33 bei Knüllwald/Remsfeld
(Kostenanteil Land)

0,5 280 150 100 30

11028 761 L 3214 Grundhafte Erneuerung in der OD Fritzlar/Züschen 1,3 1.770 1.470 300 0

19678 767 L 3425 Grundhafte Erneuerung in der OD Gilserberg/Schönstein 1,2 1.100 520 420 160

16802 761 L 3145 Grundhafte Erneuerung zwischen Jesberg und Jesberg/Hundshausen 1,6 1.380 30 1.000 350

25723 761 L 3149 Erneuerung der Unterführung Olmes bei Borken 0,1 950 0 700 250

26272 761 L 3149 Grundhafte Erneuerung zwischen Neuental/Gilsa und Neuental/Bischhausen, einschließlich Teilbereiche der OD Gilsa 0,3 640 40 500 100

19741 761 L 3150 Grundhafte Erneuerung zwischen Borken/Großenenglis und Fitzlar 2,6 1.850 50 1.500 300

10960 761 L 3156 Deckenerneuerung zwischen Schrecksbach/Hof Röllhausen und Neukirchen 2,6 1.750 50 1.400 300

11148 761 L 3304 Grundhafte Erneuerung in der OD Spangenberg/Metzebach  0,4 490 30 60 400

25076 761 L 3383 Instandsetzung der Unterführung Gemeindestraße bei Fritzlar/Geismar 0,1 1.710 0 1.280 430

19761 761 L 3384 Grundhafte Erneuerung zwischen Homberg/Steindorf und Homberg/Allmuthshausen 1,3 1.030 0 830 200

11187 761 L 3426 Grundhafte Erneuerung zwischen Fritzlar/Cappel und Wabern/Niedermöllrich, einschließlich OD Niedermöllrich 0,4 710 30 280 400

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

Schwalm-Eder-Kreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

Soll
2023 ff.
[TEUR]

Schwalm-Eder-Kreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]

8883 823 L 3220 OU Felsberg 2,5 4.280 428 368 3.484

Summe 17,1 22.110 6.258 9.238 6.614

Titel 761 Summe 13,4 16.730 5.310 8.450 2.970

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 1,2 1.100 520 420 160

Titel 823 Summe 2,5 4.280 428 368 3.484

KIM - Refinanzierung
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HE-ID Titel Straße

20791 761 L 3003 Erneuerung der Unterführung DB Frankfurter Berg 0,2 8.080 7.200 880 0

26389 761 L 3018 Instandhaltung von Verkehrszeichenbrücken 0,0 220 100 120 0

Summe 0,2 8.300 7.300 1.000 0

Titel 761 Summe 0,2 8.300 7.300 1.000 0

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE (keine)

KIM - Refinanzierung (keine)

Stadt Frankfurt Main
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

25669 761 L 3028 Umbau Knotenpunkt Borsigstraße / Stolberger Straße / A 66 in Wiesbaden/Nordenstadt 0,2 1.090 0 740 350

28539 761 L 3039 Grundhafte Erneuerung zwischen Abzweig L 3028 (Finkenhof) und Wiesbaden/Breckenheim 0,8 650 0 650 0

Summe 1,0 1.740 0 1.390 350

Titel 761 Summe 1,0 1.740 0 1.390 350

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN (keine)

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Stadt Wiesbaden
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

17403 761 L 3073 Grundhafte Erneuerung in der OD Ulrichstein 0,9 1.940 770 1.000 170

13305 761 L 3161 Ausbau zwischen Grebenau und Grebenau/Merlos, einschließlich OD Merlos und OD Grebenau 2,8 2.910 2.050 630 230

13350 761 L 3325 Grundhafte Erneuerung zwischen Ulrichstein/Bobenhausen und Mücke/Höckersdorf 1,8 950 590 360 0

15354 761 L 3325 Instandsetzung der Unterführung Mühlgraben in der OD Mücke/Nieder-Ohmen  0,2 190 80 110 0

15366 761 L 3325 Instandsetzung der UF Ohm in der OD Mücke/Nieder-Ohmen  0,1 350 310 40 0

17441 767 L 3338 Grundhafte Erneuerung in der OD Grebenhain/Hartmannshain 0,4 590 430 160 0

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

Landkreis
Vogelsberg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

Soll
2023 ff.
[TEUR]

Landkreis
Vogelsberg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]

306 761 L 3010 Ausbau in der OD Grebenhain/Volkartshain 0,4 540 0 400 140

17400 761 L 3070 Grundhafte Erneuerung zwischen Antrifttal/Ruhlkirchen und Kirtorf/Arnshain 1,9 880 0 800 80

20321 761 L 3070 Grundhafte Erneuerung zwischen Romrod und Romrod/Zell, einschließlich OD Romrod 3,0 1.300 0 1.200 100

25336 761 L 3071 Grundhafte Erneuerung in der OD Kirtorf 0,4 400 0 300 100

15397 761 L 3072 Instandsetzung der Unterführung Ohm bei Homberg (Ohm) 0,3 700 0 600 100

20608 761 L 3139 Grundhafte Erneuerung zwischen Abzweig K 131 (Helpershain) und Lautertal/Engelrod 1,9 650 0 550 100

27365 761 L 3144 Deckenerneuerung zwischen Abzweig L 3140 (Knöppsack) und Lauterbach/Wallenrod, einschließlich OD Sickendorf 4,7 1.500 0 1.300 200

26747 761 L 3145 Instandsetzung der Unterführung Erlenbach in der OD Alsfeld/Reibertenrod 0,3 340 0 300 40

13287 762 L 3146 Ausbau in der OD Gemünden/Rülfenrod 0,3 410 0 400 10

20625 761 L 3161 Deckenerneuerung zwischen Grebenau/Udenhausen und Grebenau 3,1 1.000 0 850 150

27367 761 L 3162 Grundhafte Erneuerung in der OD Schwalmtal/Ober-Sorg 0,6 500 0 400 100

26022 761 L 3176 Deckenerneuerung zwischen Abzweig K 80 (Fraurombach) und Michelsrombach 4,8 2.960 0 2.000 960

17429 761 L 3181 Grundhafte Erneuerung in der OD Freiensteinau/Reichlos 0,4 350 0 300 50

15378 761 L 3325 Instandsetzung der Unterführung Streitbach in der OD Mücke/Groß-Eichen 0,1 500 0 450 50

20639 761 L 3325 Deckenerneuerung zwischen Ulrichstein/Kölzenhain und Ulrichstein/Bobenhausen 3,1 1.100 0 1.000 100

28402 761 L 3325 Instandsetzung der Unterführung Streitbach zwischen Ulrichstein/Kölzenhain und Ulrichstein/ Bobenhausen 0,1 350 0 300 50

NEUBEGINNE
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HE-ID Titel Straße

Soll
2023 ff.
[TEUR]

Landkreis
Vogelsberg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]

Summe 31,3 20.410 4.230 13.450 2.730

Titel 761 Summe 30,6 19.410 3.800 12.890 2.720

Titel 762 Summe 0,3 410 0 400 10

Titel 767 Summe 0,4 590 430 160 0

Titel 823 Summe 

KIM - Refinanzierung (keine)
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HE-ID Titel Straße

18168 761 L 3080 Deckenerneuerung in der OD Bad Arolsen 0,7 670 280 390 0

22841 761 L 3083 Deckenerneuerung in der OD Korbach (Briloner Landstraße) 2,7 1.810 200 410 1.200

20247 767 L 3382 Deckenerneuerung in der OD Hatzfeld/Reddighausen 1,0 710 430 270 10

26218 761 L 3073 Deckenerneuerung zwischen Kreisgrenze und Gemünden (Wohra) 2,2 700 0 650 50

27285 761 L 3075 Deckenerneuerung in der OD Volkmarsen 0,9 610 0 430 180

20666 761 L 3076 Deckenerneuerung zwischen Lichtenfels/Rhadern und Lichtenfels/Goddelsheim 2,6 1.200 60 950 190

20665 761 L 3076 Deckenerneuerung zwischen Lichtenfels/Dalwigksthal und Lichtenfels/Rhadern 2,9 900 50 750 100

26228 761 L 3081 Deckenerneuerung zwischen Diemelstadt/Herbsen und Diemelstadt/Ammenhausen 0,5 170 0 130 40

28455 761 L 3082 Grundhafte Erneuerung zwischen Diemelsee/Sudeck und Diemelsee/Adorf 2,5 1.950 50 1.600 300

22840 761 L 3083 Deckenerneuerung zwischen Korbach/Lengefeld und Korbach 1,8 1.090 0 840 250

20655 761 L 3086 Ausbau zwischen Edertal/Affoldern und Edertal/Mehlen 1,1 1.220 20 1.000 200

27188 761 L 3090 Erneuerung Schutzeinrichtungen zwischen Hatzfeld und Hatzfeld/Holzhausen 1,0 70 0 70 0

28038 761 L 3198 Erneuerung Schutzeinrichtungen zwischen Bad Arolsen/Helsen und Bad Arolsen/Kohlgrund 2,7 90 0 90 0

18171 761 L 3256 Grundhafte Erneuerung in der OD Waldeck, 2. BA 0,5 490 0 50 440

27187 761 L 3296 Erneuerung Schutzeinrichtungen zwischen Bad Wildungen/Bergfreiheit und Bad Zwesten 2,7 90 0 90 0

27186 761 L 3438 Erneuerung Schutzeinrichtungen zwischen Diemelstadt/Orpethal und Diemelstadt/Wrexen 3,7 40 0 40 0

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

Landkreis
Waldeck-Frankenberg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

Soll
2023 ff.
[TEUR]

Landkreis
Waldeck-Frankenberg

Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 
767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]

Summe 29,3 11.810 1.090 7.760 2.960

Titel 761 Summe 28,3 11.100 660 7.490 2.950

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 1,0 710 430 270 10

Titel 823 Summe 

KIM - Refinanzierung (keine)
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HE-ID Titel Straße

11373 761
L 3244
L 3300

Deckenerneuerung zwischen Eschwege/Oberdünzebach und Eschwege sowie bis Eschwege/Niederdünzebach, 
einschließlich OD Niederdünzebach

3,1 1.220 540 680 0

17051 761 L 3422 Grundhafte Erneuerung zwischen Bad Sooden Allendorf/Orferode und Abzweig L 3239 (Bad Sooden Allendorf) 1,0 440 390 50 0

21272 761 L 3228 
Deckenerneuerung zwischen Hessisch Lichtenau/Quentel und Hessisch Lichtenau/Fürstenhagen, einschließlich OD 
Fürstenhagen

3,4 900 0 800 100

11346 761 L 3249 Grundhafte Erneuerung in der OD Sontra/Heyerode 0,4 520 20 500 0

11496 761 L 3302 
Deckenerneuerung zwischen Landesgrenze Niedersachsen und Abzweig K55 (Ziegenhagen) sowie zwischen 
Witzenhausen/Ziegenhagen und Abzweig L 3238 (Gertenbach) und Abzweig L 3238 (Ermschwerd)

2,7 720 0 650 70

11497 761 L 3302 Erneuerung einer Straßenstützmauer in Witzenhausen/Stiedenrode 0,1 80 0 80 0

11363 761 L 3423 
Grundhafte Erneuerung zwischen Herleshausen/Holzhausen und Abzweig K 20 (Markershausen), einschließlich OD 
Holzhausen

3,7 1.100 0 1.000 100

11514 761
L 3466 
L 3239 

Grundhafte Erneuerung in der OD Bad Sooden Allendorf 1,4 850 0 30 820

Summe 15,8 5.830 950 3.790 1.090

Titel 761 Summe 15,8 5.830 950 3.790 1.090

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung (keine)

Werra-Meißner-Kreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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HE-ID Titel Straße

18693 761 L 3187 Erneuerung der Überführung DB bei Niddatal/Assenheim 0,0 2.970 1.480 1.490 0

4221 761 L 3195 Ortsumgehung Büdingen/Büches (Kostenanteil Land) 3,3 140 0 140 0

23390 761 L 3195 Grundhafte Erneuerung zwischen Büdingen/Calbach und Büdingen/Orleshausen 1,9 1.960 1.410 550 0

23421 761 L 3352 Deckenerneuerung zwischen Abzweig L 3205 und Karben/Petterweil, einschließlich OD Petterweil 2,1 1.260 1.200 60 0

28214 761 L 3134 
Deckenerneuerung zwischen Rockenberg/Oppershofen und Rockenberg, einschließlich Instandsetzung der 
Unterführung Hammelshäuser Graben in Rockenberg

1,0 350 0 350 0

17878 761 L 3185 Erneuerung der Unterführung Nidder bei Gedern/Steinberg 0,0 830 30 750 50

28198 761 L 3185 Instandsetzung der Unterführung Hohensteinerbach bei Nidda/Michelnau 0,0 550 0 500 50

26565 761 L 3193 Deckenerneuerung zwischen Kefenrod/Bindsachsen und Gedern/Wenings 3,7 1.200 0 1.150 50

23422 761
L 3353
L 3056

Deckenerneuerung in der OD Butzbach/Fauerbach 0,4 150 0 140 10

8330 823 L 3008 OU Bad Vilbel/Massenheim, 3.BA 2,2 5.600 3.320 570 1.710

Summe 14,7 15.010 7.440 5.700 1.870

Titel 761 Summe 12,5 9.410 4.120 5.130 160

Titel 762 Summe 

Titel 767 Summe 

Titel 823 Summe 2,2 5.600 3.320 570 1.710

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

NEUBEGINNE

KIM - Refinanzierung

Wetteraukreis
Straßenbau- und Erhaltungsprogramm 2022

EINZELMASSNAHMENLISTE
(761 Neu-und Ausbau; 762 Verkehrsberuhigung und Dorferneuerung; 

767 Lärmschutz, Rückbau, ortsbildgerechte Umgestaltung)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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Titel 761 2.000 2.380 9.380 470 5.870 5.810 2.090 13.110 8.090 3.700 10.720 600 4.920 2.400 2.580 7.920 8.450 1.000 1.390 12.890 7.490 3.790 5.130 122.180

Titel 762 210 390 400 1.000

Titel 767 300 1.100 250 500 550 450 420 160 270 4.000

Titel 823 48 119 209 39 14 359 113 405 243 13 368 570 2.500

Titelübersicht nach Kreisen

[TEUR]
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Teil 2:

Radwegebau an Landesstraßen
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Titel
Soll
2022
EUR

Soll
2021
EUR

Ist
2020
EUR

1 3 4 5

Titelsumme Radwegebau an Landesstraßen 13.000.000          8.000.000            8.212.514            

766 13.000.000          8.000.000            8.212.514            

11.250.000         

davon Sanierung von Radwegen 1.500.000           

250.000              

Bau von Radwegen an bestehenden Landesstraßen in der Baulast
des Landes (soweit sie nicht im Zusammenhang mit
Straßenbaumaßnahmen durchgeführt und somit bei Titel 761 72
veranschlagt werden)

davon Einzelbauvorhaben (siehe Einzelbauvorhabenliste 
Seite 42 bis 43)

davon Qualitätserhaltung der Hessischen Radfernwege 
(einschl. Infotafeln und Kleinaufträge)

Zusammenfassende Übersicht der kameralen Titel

Bezeichnung

2
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Bergstraße 22146 766 L 3398 Bau eines Radweges zwischen Lampertheim/Hüttenfeld und Heppenheim 1,6 460 350 110 0

Bergstraße 20927 766 L 3111 Bau eines Radweges zwischen Viernheim und Lampertheim/Hüttenfeld 5,4 3.160 40 800 2.350

Darmstadt-Dieburg 9638 766 L 3115
Bau eines Radweges zwischen Groß-Zimmern und Groß-Zimmern/Klein-Zimmern, einschließlich 
Ausbau der L 3115, UF Katzengraben und UF Flutgraben

1,2 3.190 130 1.500 1.560

Gießen 23765 766 L 3128 Bau eines Radweges zwischen Gießen/Wieseck und Gießen/Alten Buseck 1,9 2.520 520 1.400 600

Main-Taunus-Kreis 27256 766 L 3367 Bau eines Radweges zwischen Eschborn/Niederhöchstadt und Steinbach 1,3 1.420 20 1.180 220

Stadt Offenbach
28344
28350

766 L 3313 Bau eines Radweges zwischen Offenbach und Abzweig B 459 (Gravenbruch) (Kostenanteil Land) 1,2 700 360 340 0

Wetteraukreis 18613 766 L 3189 Bau eines Radweges zwischen Altenstadt und Altenstadt/Oberau, einschließlich UF Nidder 1,0 3.390 1.580 1.600 210

Soll
2023 ff.
[TEUR]

LAUFENDE EINZELMASSNAHMEN

Landkreise HE-ID Titel Straße

Radwege an Landesstraßen 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(766 Bau von Radwegen)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]
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Soll
2023 ff.
[TEUR]

Landkreise HE-ID Titel Straße

Radwege an Landesstraßen 2022
EINZELMASSNAHMENLISTE

(766 Bau von Radwegen)

Baulänge
[km]

Gesamt-
ausgaben

[TEUR]

voraussichtliche
Projektausgaben 

seit Baubeginn bis 
Ende 2021

[TEUR]

Soll
2022

[TEUR]

Fulda 27521 766 L 2304 Bau eines Radweges zwischen Kalbach/Heubach und Kalbach/Uttrichshausen 3,4 1.970 10 1.000 960

Fulda 28007 766 L 3377 Bau eines Radeges zwischen Abzweig L 3377 (Dirlos) und Siedlung Loheland 1,0 650 0 450 200

Fulda 28314 766 L 3418 Bau eines Radweges in der OD Künzell/Bachrain (Radfahrstreifen) 0,4 200 0 200 0

Gießen 25962 766 L 3093 Lückenschluss des Lahntalradweges zwischen Lollar/Odenhausen und Lollar/Röderheide 0,1 400 0 100 300

Limburg-Weilburg 1073 766 L 3063 
Bau eines Radweges in der OD Villmar/Aumenau (zwischen Abzweig Leistenbachstraße und 
Fürfurther Straße)

0,1 160 0 100 60

Limburg-Weilburg 27959 766 L 3044 Ausbau des Kallenbachradweges zwischen Löhnberg/Obershausen und Löhnberg/Niedershausen 2,2 2.230 0 600 1.830

Marburg-
Biedenkopf

24979 766 L 3091 Bau eines Geh- und Radweges zwischen Wetter/Amönau und Wetter 0,9 380 0 250 130

Offenbach 25682 766 L 2310 Bau eines Radweges zwischen Abzweig K 185 (Mainhausen) und AS Mainhausen (A 45) 1,3 650 0 400 250

Rheingau-Taunus-
Kreis

27795 766 L 3036 Ausbau eines Radweges zwischen Eltville und Eltville/Martinsthal 0,1 50 0 50 0

Schwalm-Eder-
Kreis

25727 766 L 3316 Ausbau des Radweges zwischen Edermünde/Haldorf und Edermünde/Grifte 1,0 480 60 420 0

Werra-Meißner-
Kreis

27522 766 L 3249 Bau eines Radweges zwischen Abzweig B 27 und Sontra/Hornel 0,2 200 0 50 150

Wetteraukreis 28214 766 L 3134 Bau eines Radweges zwischen Rockenberg/Oppershofen und Rockenberg 1,0 700 0 700 0

Titel 766 Summe 25,3 22.910 3.070 11.250 8.820

NEUBEGINNE
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Titel 766 910 1.500 1.650 1.500 700 1.180 250 400 50 420 340 50 2.300 11.250

Titelübersicht nach Kreisen

[TEUR]
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Definition

Soll
2022
EUR

Soll
2021
EUR

Ist
2020
EUR

28.000.000      28.000.000         79.095.184         

Landschaftspflegerische Begleitplanungen

Definition der Ingenieurfremdleistungen

Umweltverträglichkeitsstudien

Der Gesamtansatz für ein Haushaltsjahr ist im Titel 775 "Sonstige Dienstleistungen Dritter" des Kapitels
0720 des Landeshaushalts veranschlagt. Es handelt sich hier um Haushaltsmittel des Landes Hessen für
Ingenieurfremdleistungen.

Planung

Entwurfsvermessungen

Verkehrsuntersuchungen

Titel 775: "Sonstige Dienstleistungen Dritter"

Exemplarische Ingenieurfremdleistungen, die aus Titel 775 finanziert werden:

Straßenentwürfe

Bauwerksentwürfe

Mobilität und Radverkehr

Planung der radwegweisenden Beschilderung

Unterstützungsleistungen im Bereich Dauerzählstellen

Bauausführung

Artenschutzbeiträge

FFH-Verträglichkeitsstudien

Lärmschutzuntersuchungen

Planung, Ausschreibung und Bauüberwachung verkehrstechnischer Einrichtungen

Weiterentwicklung der Straßeninformationsbank

Datenkorrekturen und Datenergänzungen zur Straßeninformationsbank

Ausschreibungsunterlagen

Bauüberwachung

Sicherheits- und Gesundheitskoordination

Betrieb

Verkehr

Erhöhung der Leistungsfähigkeit und Verkehrssicherheit im Straßennetz
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Kategorie
Soll

2022
TEUR

Soll
2021
TEUR

Ist
2020
TEUR

Ingenieurfremdleistungen 28.000 28.000 79.095

Planung  9.000 7.900 13.667

Bau 12.000 12.800 26.342

Betrieb 1.900 1.900 2.174

Verkehr 900 1.100 2.764

DEGES 400 700 29.300

HLG 3.600 3.600 4.848

Mobilität und Radverkehr 200 - -

Einteilung der Ingenieurfremdleistungen in Kategorien
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